
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1361 del 03/12/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICI PER
GLI ISTITUTI DISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA
DI PRATO CIG 7926834659. INTEGRAZIONE FORNITURA CON DITTA VASTARREDO.
 IMPEGNO DI SPESA

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1361 del  03/12/2019

Oggetto:  APPALTO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDI
SCOLASTICI  PER  GLI  ISTITUTI  DISTRUZIONE  SECONDARIA  DI
SECONDO  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI  PRATO  CIG  7926834659.
INTEGRAZIONE FORNITURA CON DITTA VASTARREDO.  IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella   Bonciolini   è   conferito   l'incarico   di   direzione dell'Area   Amministrativa   e   delle Unità 
Organizzative   di   Staff dalla   data di   sottoscrizione   dello   stesso   decreto   fino   alla scadenza   del 
mandato del Presidente;

Viste:
-   la  Deliberazione  consiliare  n.  6  del  25/2/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2019 -2021;
-   la  Deliberazione  consiliare   N.  20  del  20.05.2019  IV  variazione  al  bilancio  di  previsione 
2019/2021 - Approvazione

Considerato che:
-la  popolazione  scolastica  della  scuola  secondaria  è  in  aumento  con  conseguente  necessità 
d’incrementare il numero delle aule in alcuni Istituti scolastici; in particolare si prevedono nuove 
classi per il Liceo Livi e  Copernico, per gli Istituti Dagomari e Marconi;
-tale incremento ha determinato altresì la necessità di individuare nuovi spazi da destinare con aula; 
detti locali dovranno essere adeguatamente allestiti per consentire il loro pieno utilizzo nel prossimo 
anno scolastico; 
-dalla ricognizione effettuata nei diversi Istituti non risultano arredi inutilizzati da poter destinare ai 
nuovi spazi;
-la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche, rientra nelle competenze attribuite alle Province ai 
sensi  della  L.23/96  e  riguarda  servizi  essenziali  per  il  funzionamento  degli  Istituti  scolastici 
superiori  di  competenza provinciale  e che pertanto si  rende necessario procedere all'acquisto  di 
quanto necessario al regolare svolgimento delle lezioni;

Visto l'art. 36.2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede: “per affidamenti di importo pari o  
superiore a 40.000 euro  e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 
per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  
almeno tre operatori economici per i lavori, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori  
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Preso atto che con determinazione n.660 del 24/6/2019 si è stabilito di:
- Di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art.  33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.,  così  come  formulata  sulla  piattaforma  START,  e  come  da  sistema  sotto  forma  di 
“aggiudicazione provvisoria” VASTARREDO SRL , con sede legale in Vasto (CH), 66054 VIA 

0_tmptmps7MH25doc.odt

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


PROVINCIA DI PRATO

OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693 del 17,27408% e per un importo offerto pari 
ad € 99.271,10 al netto dell’IVA;

- Di  dichiarare,  nel  contempo,  a  norma  dell'art.  32  co.  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i., 
l'aggiudicazione della procedura in parola in favore della VASTARREDO SRL , con sede legale 
in Vasto (CH), 66054 VIA OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693che ha presentato la 
migliore offerta ritenuta congrua e conveniente per l’amministrazione;

Preso atto altresì che con determinazione n. 775/2019 si è stabilito:
•  Di dichiarare ai  sensi  dell’art.  32, comma 7,  del  D.lgs.  50/2016 s.m.i.,  l’efficacia della 

dichiarata aggiudicazione della procedura di cui alla determinazione n. 660/2019, a favore 
della ditta VASTARREDO SRL, con sede legale in Vasto (CH), 66054 VIA OSCA 67, C.F. 
02029130693, e P.I. 02029130693 che ha presentato la miglior offerta, con il ribasso del 
17,27% e per un importo offerto pari ad € 99.271,10 al netto dell’IVA;

• Di  procedere  alla  formalizzazione  dell'impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta 
VASTARREDO  SRL  ,  con  sede  legale  in  Vasto  (CH),  66054  VIA  OSCA  67,  C.F. 
02029130693, e P.I. 02029130693 per complessivi € 121.110,74, (€ 99.271,10 + 21.839,64 
IVA  22%) a valere sul capitolo 22620/4, ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER 
ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  PROV.LE  (AVANZO  DI  AM  M.NE 
LIBERO),  PF  2.02.01.03.999,  B.P.  20192021,  impegno  n.  350/2019  di  cui  alla 
determinazione n. 584 del 05-06-2019, esecutiva ai sensi di legge, 

• Di dare atto che l'importo di € 25.289,26 viene conservato a valere sull'imp. n. 350/2019  in 
attesa di formalizzazione tenuto conto che la Provincia si riserva di procedere ad ulteriori 
acquisti nei limiti del 20% come prescritto nella determina n. 584/2019 sopra citata;

Rilevato che in data 29 luglio 2019 è stato sottoscritto il contratto con la ditta Vastarredo (rep. n. 63 
del 31/7/2019) per la fornitura in esame;

Richiamato  l’ Articolo 3 del contratto sopra citato che stabilisce:  Ammontare del contratto -
L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino  
ad un quinto dell’importo complessivo del contratto, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 
12 del codice agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna  
indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente eseguite

Considerato che:
-  ad oggi  risulta  necessario  prevedere  un’ampia  fornitura  di  arredi  per  le  nuove aule  del  liceo 
Brunelleschi a Montemurlo,  che saranno disponibili per il  prossimo anno scolastico oltre ad un 
acquisto finalizzato alla sostituzione di vecchi elementi di arredo, secondo il fabbisogno dei vari 
Istituti; 
- per far fronte a tali necessità si dovrà sostenere un’ulteriore spesa pari a € 23.869,83 (iva inclusa) 
tenuto conto dei prezzi offerti in sede di gara e delle necessità indicate nello schema di ordine 
depositato in atti;

Dato atto che la somme di € 23.869,83 (iva inclusa) rientra nei limiti indicati dall’art. 3 del contratto sopra 
citato, ai fini dell’integrazione della spesa;

Ritenuto pertanto necessario,  per le  motivazioni  sopra espresse,  procedere alla  formalizzazione 
dell'impegno di spesa a favore della ditta  VASTARREDO SRL , con sede legale in Vasto (CH), 
66054 VIA OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693di ulteriori € 23.869,83 (iva inclusa) 
a  valere  sul  capitolo  22620/4,  ACQUISTO  MOBILI  E  ATTREZZATURE  PER  ISTITUTI 
0_tmptmps7MH25doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  PROV.LE  (AVANZO  DI  AM  M.NE  LIBERO),  PF 
2.02.01.03.999, B.P. 20192021, impegno n. 350/2/2019 di cui  alla determinazione n.  775/2019, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Dato atto che  si  dovrà  procedere  a  dichiarare  l’economia  di  €  1.419,43 a  valere  sull’imp.  n.  
2019/350/2; 

Visti e richiamati:
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

1) le Regole di e-procurement della P.A.;

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse espresse in narrativa fanno parte integrante del presente atto;

2. di  procedere  pertanto  alla  formalizzazione  dell'impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta 
VASTARREDO  SRL  ,  con  sede  legale  in  Vasto  (CH),  66054  VIA  OSCA  67,  C.F. 
02029130693, e P.I. 02029130693di ulteriori € 23.869,83 (iva inclusa) a valere sul capitolo 
22620/4,  ACQUISTO MOBILI  E ATTREZZATURE PER ISTITUTI  SCOLASTICI  DI 
COMPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO), PF 2.02.01.03.999, B.P. 
20192021, impegno n. 350/2/2019 di cui alla determinazione n. 775/2019, esecutiva ai sensi 
di legge; 

3. di dichiarare l’economia di € 1.419,43 a valere sull’imp. n. 2019/350/2; 

4. Di disporre:
•la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
•la  pubblicazione  dei  dati  individuati  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

 IL DIRIGENTE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmps7MH25doc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1361 DEL 03/12/2019

Oggetto:  APPALTO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDI
SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI DISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO
DELLA PROVINCIA DI PRATO CIG 7926834659. INTEGRAZIONE FORNITURA CON
DITTA VASTARREDO.  IMPEGNO DI SPESA

Impegno  - 

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI SCOLASTICI ISTITUTI
SUPERIORI PROCEDURA NEGOZIATA

Numero 2019/350 Importo € 0,00

Impegno 3134 - VASTARREDO SRL

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI SCOLASTICI ISTITUTI
SUPERIORI QUOTA 20% AI SENSI DET 584_2019 - INTEGRAZIONE
FORNITURA

Numero 2019/350/2 Importo € 23.869,83

Totale Impegni: €23.869,83

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


